
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
                                                            

           cu privire la: aprobare organigram ă, num ăr de personal,  
                                   stat de func ţii şi Plan de şcolarizare 
                                   pentru anul şcolar 2010 – 2011 
                                   pentru ŞCOALA POPULAR Ă  
                                   DE ARTE ŞI MESERII  
 
                              
                   Având în vedere : 

• expunerea de motive nr. 9497 din 17.11.2010 cu privire la aprobarea 
proiectului  de hotărâre nr. 9498 din 17.11.2010; 

• raportul nr. 302 din 15.11.2010 al Şcolii Populare de Arte şi Meserii, 
înaintat cu adresa  nr. 302 din 15.11.2010, înregistrată la Consiliul Judeţean 
Olt sub nr. 9482 din 17.11.2010; 

• adeverin ţa nr. 1093/19.07.2010  eliberată de Universitatea Ecologică din 
Bucureşti prin care se adevereşte faptul că doamna NIŢU F. GEORGETA 
(MARIN), a absolvit Ciclul I – Studii universitare de licenţă şi a promovat 
examenul de finalizare a studiilor în sesiunea iulie 2010 organizat la 
Facultatea de Drept şi Ştiinţe Administrative, forma de învăţământ frecvenţă 
redusă, acumulând un număr minim 240 (ECTS), promoţia 2010, a 
promovat examenul de licenţă, obţinând titlul de licenţiat în drept, în 
domeniul drept, specializarea drept; 

• Procesul - Verbal nr. 285/26.10.2010  prin care comisia de examinare a 
declarat-o admisă pe doamna Marin Georgeta pe nivel de studii superioare 
de lungă durată; 

• prevederile Dispozi ţiei Pre şedintelui Consiliului Jude ţean Olt nr. 
639/19.10.2010 cu privire la aprobare Regulament privind promovarea, 
avansarea şi evaluarea performanţelor profesionale individuale a 
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate şi aparatului 
permanent de lucru al Consiliului Judeţean Olt şi din cadrul instituţiilor şi 
serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Olt; 

• prevederile Dispozi ţiei Directorului Şcolii Populare de Arte şi Meserii 
nr. 62/13.10.2010  privind încetarea contractului individual de muncă al 
domnişoarei Bălărău Anastasia în conformitate cu art. 55 litera b din Legea 
53/2003 – Codul Muncii cu modificările şi completările ulterioare; 



 2

• prevederile Hot ărârii Consiliului Jude ţean Olt nr. 131 din 23.09.2010 
privind transformare posturi şi aprobare Regulament de organizare şi 
funcţionare pentru Şcoala Populară de Arte şi Meserii Slatina; 

• raportul nr. 9499 din 17.11.2010 al Serviciului Res urse Umane şi Rela ţii 
cu Institu ţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitat e al 
Consiliului Jude ţean Olt;  

• raportul nr. 9683 din 23.11.2010 al Comisiei pentru  Cultur ă, Învăţământ, 
Activitate Ştiin ţific ă, Sănătate, Familie, Protec ţie Copii şi Culte;  

• raportul nr. 9725 din 23.11.2010 al Comisiei pentru  Administra ţie 
Public ă, Juridic ă,  Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor 
Omului şi Rela ţii cu Cet ăţenii;  

• prevederile art. 38 din Legea nr. 330/2009 - Lege - cadru privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

• prevederile art. 8 alin. (8) din Reglement ări specifice personalului 
încadrat pe baz ă de contract individual de munc ă – personal 
contractual din administra ţia public ă, prevăzute în anexa nr. 1 la Legea 
nr. 330/2009  – Lege – cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit 
din fonduri publice; 

• prevederile Legii  nr. 128/1997  – Statutul personalului didactic, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile  Legii nr. 53/2003  – Codul Muncii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• prevederile Ordonan ţei de Urgen ţă a Guvernului nr. 118/2006 privind 
înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale,  
cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile Ordinului nr. 1043/1994 al Ministrului  Culturii,   cu privire la 
normarea personalului didactic şi a personalului de instruire practică din 
şcolile de arte; 

• prevederile Ordinului nr. 1044/1994 al Ministrului Culturii,  cu privire la 
stabilirea planului de învăţământ pentru disciplinele care se predau în şcolile 
de arte; 

           În temeiul art.  91 alin. (1) litera a), alin. (2) litera c) şi art. 97 alin. (1)  din 
Legea administra ţiei publice locale nr. 215/2001, republicat ă, cu modific ările 
şi complet ările ulterioare,  
 

CONSILIUL JUDETEAN OLT  adoptă prezenta h o t ă r â r e : 
 

Art. 1.  Se aprob ă, organigrama, num ărul de personal şi statul de func ţii 
pentru ŞCOALA POPULAR Ă DE ARTE ŞI MESERII, la nivelul a 37 posturi, 
conform anexelor nr.  1 şi 2  la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

-   conducere                                             2 post; 
-   personal de specialitate                      29 posturi; 
-   personal tehnico - economic, 
    administrativ şi de altă specialitate       4  posturi; 
-   personal auxiliar                                    2 post 

                           TOTAL                                       37 posturi 



 3

Art. 2. Se aprob ă Planul de şcolarizare pentru anul şcolar 2010 – 2011, 
pentru Şcoala Populară de Arte şi Meserii, conform anexei nr. 3  la prezenta 
hotărâre. 

Art. 3 Anexele 1 – 3  fac parte integrant ă din prezenta hot ărâre.  
Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere 

contrară îşi încetează aplicabilitatea. 
Art. 5.  Prevederile prezentei hotărâri  se aplic ă începând cu data de 

01.12.2010  şi se  comunic ă Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe, 
Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate  din  cadrul 
aparatului de specialitate   al Consiliului Judeţean Olt, Şcolii Populare de Arte şi 
Meserii  în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Jud. Olt.   

 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU  

 
 
 

                                                                                                                             
CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                Secret ar al Jude ţului  
                                                                                                        Marin DOBRE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina 25.11.2010 
Nr. 171 
Ş.V./Ş.V./ 2 ex.         



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                                         APROB,                                           
ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                                                                          PREŞEDINTE                                              
Nr. posturi 37                                                                                                                         PAUL STĂNESCU                              
ANEXA nr. 1 la Hotărarea Consiliului   
Judeţean Olt nr. 171 din 25.11.2010 

ORGANIGRAMĂ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   
 

ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII        CONSILIUL JUDEŢEAN OLT    
                         DIRECTOR,                                      Serviciul Resurse Umane şi 
             prof.  Arald Marius FIERARU                Relaţii cu instituţiile subordonate 

                                                                                       Constantina BĂLAN         

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII 

CONSILUL DE ADMINISTRAŢIE 

                DIRECTOR                                        1     

 CLASE PERMANENTE                   11,5 
            LA SEDIU 

 CLASE PERMANENTE                    
ÎN ALTE LOCALITĂŢI DIN                   17,5 
    JUDEŢUL OLT 

 COMPARTIMENT  
CONTABILITATE, 
BUGET,                                                  4 
RESURSE UMANE 
  ŞI ADMINISTRATIV 
     

PERSONAL AUXILIAR                                  2 

                DIRECTOR  ADJUNCT                     1     



          CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                       APROB, 
       ŞCOALA POPULAR Ă DE ARTE ŞI MESERII        PREŞEDINTE                                                                                                                       
                                                                                     PAUL STĂNESCU                                            
      ANEXA NR. 2 la  Hot ărarea 
      Consiliului  Judeţean Olt 
       nr.171/ 25.11.2010  
 

                                                                                                                                
 

ŞTAT DE FUNCTII 
Pentru personalul din cadrul aparatului propriu al 

ŞCOLII POPULARE DE ARTE ŞI MESERII 
 

 
 I. CONDUCERE 

Nr. 
Crt. 

FUNCŢIA GRAD/ 
TREAPTA 

PROF 

GRADA
TIE 

VECHI
ME 

Nivel 
Studii 

Disciplina  Localitate  Nr. 
Catedre 

de 
conducere 

de execu ţie 

1 Director Consultant 
artistic  

IA 4 S  Slatina  

2 Director 
adjunct 

Inspector de 
specialitate  

II 1 S  Slatina  

 

II. Personal de specialitate 

                II.1   Clase permanente la sediu 
a) SECŢIA MUZICĂ 

Nr. 
Crt. 

FUNCŢIA 
 

GRAD/ 
TREAPTA 

PROF 

GRADA
TIE 

VECHI
ME 

Nivel 
Studii 

Disciplina  Localitate  Nr. 
Catedre 

de 
conducere 

de execu ţie 

3  Profesor I definitiv  4 S Canto Slatina 1 

4  Maistru 
instructor 

debutant  5 M Pian-
acordeon 

Slatina 1 

5  Instructor  I 5 M Chitară Slatina 1 

6  Profesor II debutant  5 S Vioară Slatina 1 

7  Profesor I definitiv  4 S Orgă 
electronică 

Slatina 1 

8  Profesor II debutant  5 S Instrument
e de 
percuţie  
(xilofon, 
baterie) 

Slatina 1 

TOTAL SECŢIA MUZICĂ 6,0 

 



b) SECŢIA ARTE VIZUALE 
Nr. 
Crt. 

FUNCŢIA 
 

GRAD/ 
TREAPTA 

PROF 

GRADA
TIE 

VECHI
ME 

Nivel 
Studii 

Disciplina  Localitate  Nr. 
Catedre 

de 
conducere 

de execu ţie 

9  Maistru 
Instructor  

II 5 M Design 
Vestimentar 

Slatina ½ 

9  Maistru 
Instructor  

I 5 M Arta 
mişcării 
manechine 

Slatina ½ 

10  Instructor  I 5 M Actorie Slatina 1 

11  Instructor  I 4 M Pictură Slatina 1 

12  Instructor  II 1 M Dans 
modern 

Slatina 1 

13  Instructor  I 5 M Balet-balet 
contempor
an 

Slatina 1 

14  Instructor  I 5 M Dans 
popular 

Slatina ½ 

TOTAL SECŢIA ARTE VIZUALE 5,5 
TOTAL CLASE PERMANENTE LA SEDIU 11,5 

 
II.2   Clase permanente în jude ţ 

Nr. 
Crt. 

FUNCŢIA 
 

GRAD/ 
TREAPTA 

PROF 

GRADA
TIE 

VECHI
ME 

Nivel 
Studii 

Disciplina  Localitate  Nr. 
Catedre 

de 
conducere 

de execu ţie 

14  Instructor  I 5 M Dans 
popular 

Vîlcele  ½ 

15  Expert  I 3 S Actorie Caracal ½ 

15  Instructor  I 5 M Instrument
e populare 

Corabia  ½ 

16  Instructor  I 1 M Dans 
popular 

Bobiceşti 1 

17  Expert  I 5 S Instrument
e populare 

Cezieni ½ 

17  Instructor  I 5 M Dans 
Popular  

Stoeneşti ½ 
 

18  Instructor  I 5 M Nai Izbiceni  1 

19  Instructor  I 5 M Cusut ţesut Poboru  1 

20  Instructor  I 5 M Artă 
populară-
cioplit  

Corbu  1 

21  Expert  I 5 S Pictură  Vitomireşti  1 

22  Instructor  I 5 M Ceramică  Oboga-
Româna 

1 



23  Instructor  I 4 M Cojocărit  Vădastra  1 

24 
 

 Instructor  I 5 M Ansamblu 
instrumenta
l 

Iancu 
Jianu 

½ 

24  Instructor  I 5 M Dans 
popular 

Şerbăneşti  ½ 

25  Profesor I debutant  3 S Ceramică  Vădastra  1 

26  Instructor  I 4 M Cusut ţesut Cezieni  1 

27  Instructor  I 3 M Dans 
popular  

Optaşi  1 

28  Profesor I definitiv  2 S Instrument
e populare 

Morunglav  1 

29  Expert III 5 S Dans 
popular 

Caracal   1 

30  Instructor  I 2 M Pictură  Vişina  1 

31  Instructor  I 5 M Dans 
popular 

Corbu  ½ 

31  Instructor  III  M Ansamblu 
instrumenta
l 

Dobreţu  ½ 

TOTAL CLASE PERMANENTE ÎN JU DEŢ 17,5 
 

             TOTAL   I +  II (II.1 + II.2)                                             31 posturi 
 

III. Personal tehnico-economic de alt ă specialitate şi 
administrativ 

Compartiment financiar-contabil, resurse umane şi     
administrativ 
 

Nr. 
Crt. 

FUNCŢIA 
 

GRAD/ 
TREAPTA 

PROF 

GRADA
TIE 

VECHI
ME 

Nivel 
Studii 

de 
conducere 

de execu ţie 

32  Inspector de 
specialitate  

I 3 S 

33  Inspector de 
specialitate  

I 2 S 

34  Referent  II  M 

35  Inspector de 
specialitate  

III 2 S 

TOTAL  4 

 

 
 

 



IV. Personal auxiliar 
 

Nr. 
Crt. 

FUNCŢIA 
 

GRAD/ 
TREAPTA 

PROF 

GRADA
TIE 

VECHI
ME 

Nivel 
Studii 

de 
conducere 

de execu ţie 

36  Şofer  I 4 M 

37  Îngrijitor   4 M 

TOTAL  2 

 

 
 
               TOTAL  
               GENERAL (I+II+III+IV)                 37 posturi 
 
 
 
 
 
ŞCOALA POPULAR Ă DE ARTE ŞI MESERII        CONSILIUL JUDEŢEAN OLT    
                         DIRECTOR,                                      Serviciul Resurse Umane şi 
             prof.  Arald Marius FIERARU                 Relaţii cu institu ţiile subordonate  

 
                                                                                       Constantina B ĂLAN         

  



        CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                        APRO B, 
       ŞCOALA POPULAR Ă DE ARTE ŞI MESERII          PREŞEDINTE                                                                                                                      
                                                                                       PAUL STĂNESCU 
        ANEXA NR. 3 la  Hot ărarea 
       Consiliului  Judeţean Olt 
       nr. 171/25.11.2010  

 
Plan Şcolarizare 

pentru anul şcolar 2010-2011 
 
 

A. Clase permanente la sediu 
I. Secţia de muzic ă. 

Nr.
crt 

Disciplina 
 

Nr. catedre Norma didactica Modalitate de 
predare 

Durata 
studiilor 

Stu 
dii 

Nor
ma 

Nr. 
ore 

Nr. 
min. 
elevi 

Indivi
dual 

Pe 
Grupe 

1. Canto  1 1 18 18 X - 3 ani S 
2. Pian 

acordeon 
1 1 18 18 X - 3 ani 

5ani 
M 

3. Chitară 1 1 18 18 X - 3 ani M 
4. Vioară  1 1 18 18 X - 5 ani S 
5. Orgă 

electronică 
1 1 18 18 X - 3 ani S 

6. Instrumente 
de percuţie  
(xilofon, 
baterie) 

1 1 18 18 X - 3 ani S 

TOTAL 6,0 - - - - - - - 

 
 
II. Secţia arte vizuale 

Nr.
crt 

Disciplina  
 

Nr. 
catedre 

Norma didactica  Modalitate de 
predare 

Durata 
studiilor 

Stu- 
dii 

Nor
ma 

Nr. 
ore 

Nr.min 
elevi 

Individ.  Pe 
Grupe  

7 Design 
vestimentar 

½ 0,5 
 

9 12 - x 3 ani M 

7 Arta mişcării 
manechine  

½ 0,5 9 12 - x 1 an M 

8 Actorie 1 1 18 24 - x 2 ani M 
9 Pictură  1 1 18 24 - x 3 ani M 
10 Dans 

modern  
1 1 18 24 - x 2 ani M 

11 Balet-balet 
contemporan 

1 1 18 24 - x 2 ani M 



12 Dans 
popular 

½ 0,5 9 12 - x 2 ani M 

TOTAL 5,5 - - - - - - - 

 TOTAL A (I +II)                  11,5  clase perman ente la sediu 
 
 
 

B. Clase permanente în alte localit ăţi din jude ţ 
Nr.
crt 

Disciplina  
 

Nr. 
catedre 

Norma didact ica Modalitate de 
predare 

Durata 
studiilor 

Stu- 
dii 

Nor
ma 

Nr. 
ore 

Nr. 
min. 
elevi 

Individ  Pe 
Grupe 

12. Dans popular 
Vâlcele 

½ 0,5 9 12 - x 2 ani M 

13. Actorie Caracal ½ 0,5 
 

9 12 - x 2 ani S 

13. Instrumente 
populare  
Corabia 

½ 0,5 9 12 - x 3-5 ani M 

14. Dans popular 
Bobiceşti 

1 
 

1 18 24 - x 2 ani M 

15. Instrumente 
populare  
Cezieni 

½ 0,5 
 

9 12 - x 3-5 ani S 

15. Dans popular 
Stoeneşti 

½ 0,5 9 12 - x 2 ani M 

16. Nai  
Izbiceni 

1 1 18 18 x - 3 ani M 

17. Artă populară 
Ţesut-cusut 
Poboru 

1 1 18 24 - x 2 ani M 

18. Artă populară 
Cioplit în lemn  
Corbu 

1 1 18 24 - x 2 ani M 

19. Pictură  
Vitomireşti  

1 1 18 24 - x 3 ani S 

 
20. 

Artă populară 
ceramică 
Oboga-
Româna 

1 1 18 24 - x 2 ani M 

 
21. 

Artă populară  
Cojocărit 
Vădastra 

1 1 18 24 - x 2 ani M 

22. Ansamblu 
Instrumental 
Iancu Jianu 

½ 0,5 
 

9 12 - x 3-5 ani M 

22. Dans popular 
Şerbăneşti 

½ 0,5 9 12 - x 2 ani M 

23. Artă populară  
Ceramică 
Vădastra 

1 1 18 24 - x 2 ani S 



24. Artă populară 
Ţesut-cusut 
Cezieni 

1 1 18 24 - x 2 ani M 

25. Dans popular 
Optaşi  

1 1 18 24 - x 2 ani M 

26. Instrumente 
populare  
Morunglav 

1 1 18 24 - x 3-5 ani S 

27. Dans popular 
Caracal 

1 1 18 24 - x 2 ani S 

28. Pictură  
Vişina   

1 1 18 24 - x 3 ani M 

29. Dans popular 
Corbu 

½ 0,5 9 12 - x 2 ani M 

29. Ansamblul 
instrumental 
Dobreţu 

½ 0,5 
 

9 12 - x 3-5 ani M 

TOTAL 17,5 - - - - - - - 

 
TOTAL GENERAL A + B    29 clase permanente 
 
 
 
 
ŞCOALA POPULAR Ă DE ARTE ŞI MESERII        CONSILIUL JUDE ŢEAN OLT    
                         DIRECTOR,                                      Serviciul Resurse Umane şi 
             prof.  Arald Marius FIERARU                 Relaţii cu institu ţiile subordonate  

 
                                                                                       Constantina B ĂLAN         
 

  
 


